瑞安市教育局办公室文件

瑞教办〔2022〕59号

关于做好2022年秋季学期开学
视导工作的通知

各教育学区，各中小学（幼儿园）：
经研究，决定开展2022年秋季学期开学视导工作。现将有关事项通知如下：
一、视导时间
 即日起至9月16日。
二、视导内容
（一）疫情防控工作落实情况。各级各类学校要严格按照温州市防控办《关于做好2022年秋季开学疫情防控工作的指导意见》执行，实施错时错峰开学，科学安排学生分级段或分班错时报到，确保学生入校健康询问和体温测量有序，所有学生入校（园）前须有核酸“三天两测”阴性证明。放学离校可分年级、分班级分批次进行，切实防止学生和家长在校门口大量集聚。
（二）教学常规等工作落实情况。新学期工作计划、“三表”（教师授课表、班级功课表和作息时间表）等落实情况，学校课程设置总表、教师任课一览表及期初学校校委成员推门听课等有关活动安排要在学校宣传栏张贴公示，劳动教育、心理健康教育等地方性课程要予以科学安排。城乡教育共同体工作落实情况。“五项管理”（作业管理、睡眠管理、体质健康管理、学生手机管理、课外读物管理）落实情况。学校招生台账及电子学籍建档情况。学校教材教辅读物的排查整治情况，校园问题读物的下架和借阅目录的删除情况。省教育厅要求的《中学生天地》《小学生时代》《幼儿教育》刊物的征订落实情况及本土儿童刊物《小花朵》投稿情况。
（三）课后托管服务情况。学校托管服务相关方案制订、学生家长需求和报名、活动安排及教师落实等方面情况，下午放学后托管率要达到90%以上，初中学生晚自习参与率要达到80%以上。学校午餐安排情况及托管服务学生就餐情况，特别是《学校食品安全与营养健康管理规定》有关集中用餐陪餐制度、食品安全管理制度等落实情况。
（四）校园安全工作落实情况。开学前后，局领导班子将带队分组分片对全市各级各类学校、幼儿园进行平安暗访，重点检查秋季安全专项行动落实情况，包括“三防”建设、校园周边治安综合治理、消防、交通、食品卫生（直饮水有无按规定保养及检测合格）、防汛防台、无毒校园创建、校园反诈宣传、反诈APP安装、生命安全保障（教学楼、宿舍楼等沿窗地面绿化软化及三层以上窗户安装限位器）、实验室危化品管理、燃气使用、校舍安全及防灾安全、学生心理健康排查等工作。
（五）教师队伍情况。教师到位到岗和课时量安排情况；开学前师德师风专题教育活动开展情况；党风廉政建设及违规办班补课、有偿家教带生自查自纠落实情况。
（六）德育工作开展情况。教师全员家访落实情况；家庭教育指导、家校沟通开展情况；校园文化建设情况（有升国旗的旗台和旗杆、建好共青团或少先队活动室、明显位置张贴社会主义核心价值观24字和《中小学生守则（2015年修订）》、教室正前上方有国旗标识）；“四品八德”和“学段德育”实施推进情况。
（七）功能室管理情况。学校各类功能室（含实验室、电脑机房、音乐室、美术室、体育室、图书室、阅览室、心理咨询室、卫生保健室、劳技室、创客空间、智慧教室、未来教室等）的管理与使用情况。
（八）基层党建工作重点任务落实情况。“师道初心 以德铸魂”主题教育活动开展情况，查看学校制定主题教育活动方案（行事历）；党费收缴情况；党建阵地及“清廉学校”建设情况，重点查看党员活动室、党务公开栏和清廉文化阵地建设及《学校小微权力管控手册》落实情况；“三会一课”、组织生活会及主题党日活动开展情况，重点查看《党支部工作记事本》。
[bookmark: _GoBack]（九）控辍保学及违规借读整治情况。认真核实学校在校学生是否和学籍学生一致，有出入的要及时了解掌握，杜绝“在籍不在校”“在校不在籍”和违规借读现象；针对“在籍不在校”的学生，学校要建立一对一关爱帮扶机制和家访登记制度，对疑似辍学的义务教育阶段学生及时上报属地，确保不让一名适龄儿童失学辍学。
（十）学校相关收费情况。学校要严格把关各类收费行为，对午餐费、课后托管服务费等要明确告知家长相关收费具体金额和时限，严禁各类搭车收费、违规收费和变向收费行为。
三、工作要求
（一）成立视导组。市教育局将成立视导组（具体安排见附件1），主要视导乡镇（街道）中心学校、薄弱学校、新居民子女密集学校及转型公办园，重点调研学校存在的突出问题。各教育学区要相应成立视导组，对辖区中小学（幼儿园）全面进行巡查视导。
（二）随机推门听课。各视导组要走进课堂，切实了解教育教学常规落实情况及学校师生整体面貌；教育发展研究院教研员要深入基层学校了解指导学校教学常规落实、课程开设及开发等情况；师训员要了解指导校本研修和培训等情况。
（三）填写汇报表。各中小学（幼儿园）要如实填写《开学情况汇报表》（附件2），并由校长审核签字盖章交各教育学区和巡查组。
（四）确保视导成效。视导组成员工作作风要深入，时间要保证，要深入师生中间巡查视导。各视导组要在9月19日前将视导结果汇总并上报局办公室，联系人：项学品，联系电话：659526，邮箱：rajyjbgs@126.com。局党委将专题听取各巡查组的汇报。

附件：1.视导组人员安排表
2.开学情况汇报表

                        瑞安市教育局办公室
                        2022年9月2日

附件1
视导组人员安排表

	组别
	联系领导
	组长
	督查成员
	督查片区

	第一组
	王心海
	林弢
	杨胜   张建锋  吴微春
	城区直属学校

	第二组
	蔡梨映
	高明永
张毕
	黄庆东  吴建彬  邓帆
	莘塍学区

	第三组
	黄志斌
	陈光良
朱海燕
	叶增斌 林瑞民  陈美丹
	安阳学区

	第四组
	夏盛良
	林献忠
	蔡昌华  薛盛龙 张学庐
	飞云学区

	第五组
	蔡文勇
	潘时陆
魏光本
	苏立昆  陈志捷  黄正华
	塘下学区

	第六组
	范群
	谢作国
胡小东
	陈荣    戴宁    陈飞
	高楼学区

	罗明发
	杨杰荣  雷本学 袁小芙
	马屿学区

	第七组
	林延伟
	蔡海东
林永泉
	李友斌  金绍书  谢余清
	湖岭学区

	黄长荣
	包哲  周继造  林蓉蓉
	陶山学区

注：巡查范围包括市域内所有中小学（幼儿园），城区外的直属学校由所在片区督查小组负责巡查。

附件2
开学情况汇报表
受巡查学校：         巡查日期：          巡查人员：
	师
生
报
到
情
况
	教师应报到人数

	实到人数

	学生应报到人数

	实到人数

	师生未按时报到原因：
1、教师：

2、学生：

	一、疫情防控工作落实情况

	二、教学常规等工作落实情况

	三、课后托管服务情况

	四、校园安全工作落实情况

	五、教师队伍情况

	六、德育工作开展情况

	七、功能室管理情况

	八、基层党建工作重点任务落实情况

	九、控辍保学及违规借读整治情况

	十、学校相关收费情况

	困难与问题

	建议

填表人员：               学校盖章：

瑞安市教育局办公室                        2022年9月2日印发
 (
- 4 -
)